
Azienda Regionale per il Diritto
allo Studio Universitario della Basilicata

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI,
PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP

N. 1 del 12/01/2023

Determina Dirigenziale N. 1 del 04/01/2023
PROPOSTA N. 1 del 04/01/2023

OGGETTO: Servizio  di  assistenza di consulenza specialistica software in riuso. Affidamento diretto ed
impegno della spesa anno 2023. - CIG n. ZEF3962B67

IL DIRETTORE

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 4.3.1997 istitutiva dell’A.R.D.S.U.;

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 14.7.2006 “Riforma e riordino degli Enti ed Organismi Sub-
regionali” e in particolare l’art. 13, “Modifiche alla L.R. 4.3.1997 n.11”;

VISTO il D.P.G.R. n. 283 del 22 novembre 2019, con il quale il Presidente della Giunta Regionale
ha nominato la dott.ssa Rosanna Gruosso Direttore dell’A.R.D.S.U. Basilicata;

ATTESA la competenza del Direttore, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 11/1997, come integrato e
riformulato dall’art. 13 punto 12 della L.R. n. 11/2006, a curare la gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa dell’Ente;

VISTO il PIAO approvato dal C.P.A. con delibera n. 12 del 30/06/2022;

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 45 recante “AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO

PROVVISORIO DEL BILANCIO DELLA REGIONE BASILICATA E DEI SUOI ORGANISMI ED
ENTI STRUMENTALI, PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale
n. 71 (Speciale) del 29 dicembre 2022; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art 43 del D. Lgs 118/2011 e del punto 8 del relativo principio
contabile (allegato n. 4/2), essendo scaduti i termini per l’approvazione del bilancio 2022/2024 si
può  operare  in  regime  di  gestione  provvisoria  del  Bilancio  2022  per  le  sole  spese  relative
“all’assolvimento  delle  obbligazioni  già  assunte,  delle  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti
giurisdizionali  esecutivi  e di  obblighi  speciali  tassativamente regolati  dalla  legge,  al  pagamento
delle spese di personale, delle spese relative al finanziamento della sanità per le regioni, di residui
passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente”;

DATO  ATTO  che  assume  il  ruolo  di  Responsabile  del  Procedimento  il  funzionario  ing.  Vito
Ramunno, il quale dichiara ai sensi dell’art. 42 del D.lgs.50/2016 l’assenza di cause di conflitto di
interesse con il provvedimento in corso di adozione;

PREMESSO, che l’Ente utilizza ai fini della gestione contabile prevista dalla normativa vigente di
cui al d.lgs. 118/2011 il programma in riuso della Regione Basilicata;

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 1 del 12/01/2023 - Pag. 1 di 5



Che detto programma è gestito dalla Cooperativa E.D.P. LA TRACCIA con sede a Matera (MT)
che provvede ad effettuare le attività di manutenzione evolutiva del sistema informativo contabile in
base alle esigenze che provengono dalla Regione Basilicata e dagli Enti presso cui il software è
installato, nonché le attività di supporto specialistico necessario per gli adempimenti previsti dalla
normativa vigente;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

VISTO il preventivo acquisito al protocollo n. 0006 del 03/01/2023 di euro 12.445,95 per l’annualità
2023, oltre Iva;

DATO ATTO che il  preventivo formulato dalla Cooperativa E.D.P. LA TRACCIA contiene tutti i
moduli  necessari  al  corretto  funzionamento  dell’Ente  ai  fini  dell’assolvimento  degli  obblighi  di
Legge,  nonché  sono previste  delle  giornate  opzionali  di  formazione  a  supporto  della  struttura
interna dell’Ente;

DATO ATTO altresì che la società Cooperativa E.D.P. LA TRACCIA mette a disposizione dell’Ente
una piattaforma suite contenente vari applicativi tra cui quello destinato alla gestione economico-
finanziaria oltre al portale del dipendente;

ACQUISITA al protocollo n. 0009 del 03/01/2023 la dichiarazione circa il possesso dei requisiti di
ordine generale previsti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016;

RIBADITO che l’utilizzo del software in riuso della Regione Basilicata consente, fra l’altro, una
ottimizzazione dei rapporti con gli Uffici regionali medesimi in ragione del fatto che questa Azienda
è  caratterizzata  dall’essere  Ente  a  finanza  derivata  e  quindi  l’utilizzo  dello  stesso  software
consente un dialogo reciproco di estrema efficacia;

VISTA la  disponibilità  finanziaria  presente  sul  Bilancio  Pluriennale  2022/2024 dell’ARDSU alla
Missione 4 – Programma 4 – Titolo  1 – capitolo U00080 “Spese per i  servizi  informatici”  per
l’annualità 2023;

ACQUISITO il  codice  SMART  CIG  n.  ZEF3962B67  presso  l’ANAC  (Autorità  Nazionale
Anticorruzione) per l’acquisto dei servizi di cui sopra;

ACQUISITO il  D.U.R.C.  avente  protocollo  INAIL_35040558  con  esito  regolare  ed  in  corso  di
validità (scadenza 10/02/2023);

RICHIAMATO l'art.  192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il  quale dispone che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 1 del 12/01/2023 - Pag. 2 di 5



VISTA,  altresì,  la  legge  regionale  n.  34/2001“Nuovo  Ordinamento  Contabile  della  Regione
Basilicata” e, in particolare:

- gli articoli 48, 49, 50 e 51, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

- l’articolo 51, comma 2, Il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO il  D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.  - ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture” in vigore dal 19 aprile 2016 , nuovo “Codice dei contratti pubblici”;

RICHIAMATO l'art. 32, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, relativamente all’adozione di provvedimenti
semplificati per l’affidamento di lavori servizi e forniture nei limiti di cui all’art. 36, comma 2, lettera
a) del D.Lgs 50/2016 circa l’adozione di un provvedimento in modalità semplificata;

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

VISTA la linea guida dell’ANAC n. 4, aggiornata al D.Lgs 16/4/2017 n. 56 e nello specifico il punto
4.2.3 relativamente le attività di verifica delle dichiarazioni rese dall’operatore economico ai sensi e
per gli effetti del D.P.R. 445/2000, da effettuarsi prima della firma del contratto nelle forme di cui
all’art. 32 – co 14 – del codice dei contratti pubblici;

DATO ATTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili ai sensi del Decreto Legislativo 18
APRILE 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto;

DATO ATTO,  inoltre,  che ai  sensi  dell'art.  32,  comma 14 del  suddetto D.  Lgs.  n.  50/2016,  il
contratto  è  stipulato  mediante  scrittura  privata  in  caso  di  procedura  negoziata  ovvero  per  gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata
o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

VISTO, inoltre:

la legge n. 241/90 e s.m.i.;

la L.R. n. 34/2001, art. nn. 51 e 53;

il D. Lgs. n. 118/2011 riguardante l’ordinamento contabile;

il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) DI  AFFIDARE alla  ditta  COOPERATIVA  E.D.P.  LA TRACCIA,  con  sede  legale  in  Via
Recinto II Fiorentini, n. 12-21, 75100 MATERA – codice fiscale e P.Iva 00317370773, il servizio
relativo  all’assistenza,  di  consulenza  specialistica  software  in  riuso  della  Regione  Basilicata
mediante  Manutenzione  Evolutiva  (MEV)  del  Sistema  Informativo  Contabile  (SIC),  servizio  di
Supporto  Operativo  (SO)  dell’ARDSU  Basilicata  per  l’annualità  2023,  per  l’importo  di  euro
12.445,95 oltre Iva al 22%;

3) DI DARE ATTO che il servizio avrà scadenza al 31/12/2023;

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 1 del 12/01/2023 - Pag. 3 di 5



4) DI DARE ATTO altresì che il responsabile del procedimento è individuato nel funzionario
ing. Vito Ramunno ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, il quale dichiara ai sensi dell’art. 42 del
D.lgs.50/2016 l’assenza di cause di conflitto di interesse con il provvedimento in corso di adozione;

5) DI DISPORRE l’impegno contabile ai sensi del D. Lgs 118/2011 - allegato 4/2 “Principio
contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria”  in  relazione  alla  esigibilità  delle
obbligazioni - per un importo complessivo di euro 12.445,95 (oltre I.V.A.) da cui un totale di euro
15.184,05 (I.V.A.  inclusa),  a favore della  ditta  COOPERATIVA E.D.P.  LA TRACCIA,  con sede
legale in Via Recinto II Fiorentini, n. 12-21, 75100 MATERA – codice fiscale e P.Iva 00317370773,
per il  servizio relativo all’assistenza di  consulenza specialistica software in riuso della  Regione
Basilicata  mediante  Manutenzione  Evolutiva  (MEV)  del  Sistema  Informativo  Contabile  (SIC),
servizio  di  Supporto  Operativo  (SO)  dell’ARDSU  Basilicata  per  l’annualità  2023  imputando  la
spesa sul bilancio di previsione 2021/2023 alla Missione 4 – Programma 4 – Titolo 1 – capitolo
U00080  “Spese  per  i  servizi  informatici”  nel  rispetto  del  principio  di  effettiva  esigibilità
dell’obbligazione giuridica passiva, sull’annualità 2023 come di seguito riportato:

• Capitolo U00080 - annualità 2023 per euro 15.184,05 (I.V.A. inclusa);

6) DI DARE ATTO che il CIG attribuito alla procedura è rappresentato da: ZEF3962B67;

7) DI STABILIRE che il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di
cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

8) DI PROVVEDERE alla  pubblicazione del  presente atto sulla  rete internet  con link nella
pagina principale del sito dell’Ente nella sezione dedicata, nel rispetto delle norme sulla pubblicità,
trasparenza e diffusione delle informazioni nella Pubblica Amministrazione;

9) DI DARE ATTO che il  presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on-line
dell’ARDSU Basilicata, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il  Responsabile  di  Servizio  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento  sui  controlli  interni  in  ordine alla  proposta n.ro 1 del  04/01/2023 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Ing.  RAMUNNO VITO in data
11/01/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1 del 04/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Visto  di  regolarità  contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Dott.ssa  DRAGONETTI
SANTARSIERI MARIA in data 12/01/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 1 del 12/01/2023 - Pag. 4 di 5



Il  12/01/2023  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  la  Determinazione  N.ro  1  del  12/01/2023  con
oggetto:  Servizio  di  assistenza di consulenza specialistica software in riuso. Affidamento
diretto ed impegno della spesa anno 2023. - CIG n. ZEF3962B67

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa GRUOSSO ROSANNA il 12/01/2023.
  .  .  .  .  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 1 del 12/01/2023 - Pag. 5 di 5


